
 

 

 

Выпуск № 28 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 11.09.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 02.09.2024 № 1230 

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города Новочебоксарска» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 02.09.2024 № 1231 

О внесении изменений в муниципальную программу города Новочебоксарска 

«Обеспечение граждан в городе Новочебоксарске доступным и комфортным жильем» 

   

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 03.09.2024 № 186 

О проведении ярмарки «Дары осени - 2024» на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.09.2024 № 1251 

О мерах по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.09.2024 № 1258 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17.05.2013 № 225 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.09.2024 № 190 

О внесение   изменений   в распоряжение администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 22.05.2024 № 110 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.09.2024 № 1260 

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие города 

Новочебоксарска» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 10.09.2024 № 1261 

О рабочей группе при антитеррористической комиссии города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 11.09.2024 № 1271 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.01.2013 № 13   

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 11.09.2024 № 1274 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.05.2013 № 203 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта 

«Внесение изменений в проект решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 16 

 

 

 

 

  21 

 

 

 

 

 

  25 

 

 

 

 

 26 

 

 

 

 

27 

 

 



 

 

 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О 

правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта 

планировки территории и проекта межевания территории VIII микрорайона 

Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики и 

прилегающей зоны объектов обслуживания общегородского значения города 

Новочебоксарск Чувашской РеспубликиVIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

28 



 

 

 

ЧёвашРеспубликин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

02.09.2024 № 1230 

 

О внесении изменений в муници-

пальную программу «Управление 

общественными финансами и муни-

ципальным долгом города Новоче-

боксарска»  

 

 

В целях обеспечения качественного управления общественными финансами и оп-

тимизации муниципального долга города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новоче-

боксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную про-

грамму «Управление общественными финансами и муниципальным долгом города Но-

вочебоксарска», утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 19.11.2018 №1648. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования му-

ниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новоче-

боксарска в сети Интернет
1
. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя   

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/09/02/ruling-1230 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

                    ЙЫШĂНУ 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.09.2024 № 1231 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу города Новочебоксарска 

«Обеспечение граждан в городе Новоче-

боксарске доступным и комфортным 

жильем» 

 
 

В целях совершенствования программно-целевого метода планирования бюджетных 

расходов города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация  

города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную програм-

му «Обеспечение граждан в Новочебоксарске доступным и комфортным жильем» утвер-

жденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки от 10 марта 2023 г. № 316. 

2.Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет
2
. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.  

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                   М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
2
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/09/02/ruling-1231 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 
ХУШУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

03.09.2024 № 186 

 

О проведении ярмарки «Дары осени  - 

2024» на территории города Новочебок-

сарска Чувашской Республики 

 

В целях снабжения жителей и гостей города качественной сельскохозяйственной 

продукцией по доступным ценам, поддержки местных сельхозпроизводителей, создания 

условий для реализации излишков сельскохозяйственной продукции без посредников, ру-

ководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1. Организовать ярмарку «Дары осени - 2024» по адресу: г. Новочебоксарск, в рай-

оне ул. Винокурова, д. 10 (напротив здания ОАО «ГЭСстрой»). 

2. Срок проведения ярмарки установить с 14 сентября по 06 октября 2024 года. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и раз-

местить на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                  М.Л. Семенов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

           05.09.2024 № 1251 

 

О мерах по реализации решения Но-

вочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О 

внесении изменений в решение Ново-

чебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О 

бюджете города Новочебоксарска на 

2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов»  
 

 

В целях реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 29 августа 2024 г. № С 63-1 «О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 

2023 г. № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т 

а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет города Новочебоксарска на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов с учетом изменений, внесенных решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 29 августа 2024 г. № С 

63-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики от 14 декабря 2023 г. № С 54-1 «О бюджете города Новоче-

боксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации решения Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 29 августа 2024 г. 

№ С 63-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 14 декабря 2023 г. № С 54-1 «О бюджете города Ново-

чебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

3. Главным распорядителям и получателям средств бюджета города Новочебоксар-

ска обеспечить полное, экономное и результативное использование субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение. 

4. Главным распорядителям, получателям средств бюджета города Новочебоксарска, 

получателям субсидий из бюджета города Новочебоксарска: 

внести соответствующие изменения в показатели бюджетных смет, планов финансо-

во-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Новочебоксарска, 

расчетов нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями города Ново-

чебоксарска муниципальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества муни-

ципальных учреждений города Новочебоксарска; 

осуществлять постоянный контроль за сроками исполнения контрактов (договоров) 

на выполнение работ (оказание услуг); 

 



 

 

 

принять меры по обеспечению своевременного финансирования всех расходов и не-

допущению образования кредиторской задолженности. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

   М.Л. Семенов 

 

 

 
 

 

Утвержден 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

    ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.09.2024 № 1258 

 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 

17.05.2013 № 225 

 

 

В соответствии с статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики ад-

министрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Согласование залога 

права аренды земельного участка», утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.05.2013 № 225 (далее – административный 

регламент), следующие изменения: 1.1. Пункт 2.9 раздела II изложить в следующей ре-

дакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги  

2.9.1. Оснований для приостановления муниципальной услуги не предусмотрено. 

2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) отсутствие у представителя заявителя соответствующих полномочий на получе-

ние муниципальной услуги; 

2) представление заявителем документов, имеющих подчистки либо приписки, за-

черкнутые слова и иные не оговоренные в них исправления; 

3) отсутствие в заявлении обязательной к указанию информации; 

4) наличие у заявителя неполного комплекта документов, предусмотренных в пункте 

2.6 раздела II административного регламента; 

5) наличие в представленных документах противоречащих сведений об объектах 

(земельных участков) и (или) субъектах (заявителях) правоотношений; 

6) наличие задолженности по арендной плате за землю и пени; 

7) отсутствие государственной регистрации договора аренды в установленном по-

рядке: 

договор аренды, оформленный на срок менее чем один год, считается заключенным 

с даты его подписания Сторонами; 

договор аренды, оформленный на один год и более, считается заключенным с даты 

его государственной регистрации в Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.». 

1.2. В пункте 4.2 слова «главы администрации г. Новочебоксарска» заменить слова-

ми «главы города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В пункте 4.3 слова «глава администрации г. Новочебоксарска» заменить словами 

«глава города Новочебоксарска Чувашской Республики», а слова «первый заместитель 

главы администрации г. Новочебоксарска» заменить словами «заместитель главы админи-

страции по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.4. В абзаце пятнадцатом подпункта 5.1.1 пункта 5.1 слова «главе администрации» 

заменить словами «главе города». 

 



 

 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-
публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-
совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-
пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 
в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

                     ХУШУ 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

                                                          06.09.2024 № 190 

 

О внесение   изменений   в распоряжение 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 22.05.2024 № 110 

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Мини-

стерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 № 103 «Об утверждении ко-

миссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потреби-

телей тепловой энергии к работе в отопительный период 2024-2025 годов на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики и о признании утратившим силу распо-

ряжения администрации города Новочебоксарска от 19.06.2023 № 126», руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1.  Внести в состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосете-

вых организаций и потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период 2024-

2025 годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики и о признании 

утратившим силу распоряжения администрации города Новочебоксарска от 19.06.2023 № 

126 следующие изменения: 
     - абзац шестой пункта 1 изложить в новой редакции «Рожков А.А. – представитель 
единой теплоснабжающей организации ПАО «Т Плюс»  
(по согласованию);»; 
    - абзац седьмой пункта 1 исключить. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего распоряжения в печатных средствах мас-

совой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

Интернет. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

 

                  М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100166


 

 

 

Приложение № 1  

к распоряжению администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

                                                                                                                                                                            от 06.09.2024 № 190                                                         

Перечень теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на 

территории города Новочебоксарск Чувашской Республики 

№ 

п/п 

Наименование предприятий, организаций и учреждений Адрес 

1 Филиал Марий Эл и Чувашии ПАО «Т Плюс» г. Чебоксары, Марпосадское шоссе, д. 4 

2 

 
Собственники многоквартирных домов по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Строителей, д.1, корп.1 и корп. 2 
г.Новочебоксарск, ул. Строителей, д.1, корп.1, 

3 Собственники многоквартирных домов по адресу:  г. Новочебоксарск, ул. 

Пионерская, д.2, корп.1 и корп. 2 

г.Новочебоксарск, ул. Пионерская, д.2, 

корп.2, 

4 ТСЖ «Дубрава» г. Новочебоксарск, ул. Советская, д.44 

5 Собственники многоквартирных домов по адресу: 

ул. Винокурова д.99 
г. Новочебоксарск, ул. Винокурова д.99 

6 Собственники многоквартирных домов по адресу: 

ул. Винокурова д. 101 
г. Новочебоксарск, ул. Винокурова д.101 

                                                                                                                                           Приложение № 2 

                                                                                                            к распоряжению администрации  

                                                                                                                             города Новочебоксарска 

                                                                                                                              Чувашской Республики 

от 06.09.2024 № 190                                                                                                                  

                                                                                                                                                                         

Перечень потребителей тепловой энергии 

№ Наименование организации Адрес, телефон 

1 БУ «Новочебоксарская городская больница» Минздрава Чувашии г.Новочебоксарск, ул. Коммунистическая 27/1 

2 БУ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства 

здравоохранения Чувашской Республики 

г.Новочебоксарск, ул. Коммунистическая 27/5 

3 БУ «Новочебоксарский медицинский центр» Минздрава Чувашии г.Новочебоксарск, ул. Винокурова, 68 

4 БУ «Республиканский центр медицины катастроф и скорой меди-

цинской помощи» Минздрава Чувашии 

г.Новочебоксарск, ул. Винокурова, 68 

5 БУ «Республиканский центр медицины катастроф и скорой меди-

цинской помощи» Минздрава Чувашии 

г.Новочебоксарск, ул. Пионерская 20/6 

6 Новочебоксарский кожно-венерологический диспансер г.Новочебоксарск, ул. Коммунистическая, 27 

7 ФГБУЗ МСЧ № 29 ФМБА России г.Новочебоксарск, ул.Пионерская 20/1 

8 БУ «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» 

Министерства здравоохранения Чувашской Республики 

г.Новочебоксарск, ул. Пионерская д. 20/Б 

9 КУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Мин-

здрава Чувашии, Новочебоксарское отделение 

, г.Новочебоксарск, ул. Силикатная д.З 

10 ФГБУЗ ЦГиЭ № 29 ФМБА России г.Новочебоксарск, ул. Коммунистическая д. 1 

11 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике-

Чувашии» 

г.Новочебоксарск, ул. Строителей д. 56 А». 

12 МБОУ «СОШ № 2» г.Новочебоксарск, ул. Молодежная д. 15 

13 МБОУ «СОШ № 3» , г.Новочебоксарск, ул. Терешковой д. 15 

14 МБОУ «СОШ №4» г.Новочебоксарск, ул. Комсомольская д. 19 

15 МБОУ «СОШ № 5 с углубленным изучением иностранных язы-

ков» 

г.Новочебоксарск, ул. Комсомольская д. 18 

16 МБОУ «Гимназия № 6» , г.Новочебоксарск, бульвар Зеленый д. 26 

17 МБОУ «СОШ № 8» г.Новочебоксарск, ул. Солнечная д. 14 

18 МБОУ «СОШ № 9» г.Новочебоксарск, бульвар Зеленый д. 3 

19 МБОУ «Новочебоксарский кадетский лицей» г.Новочебоксарск, ул. Парковая д. 7 

20 МБОУ «СОШ № 11» , г.Новочебоксарск, ул. Силикатная д. 18, ул. 

Заводская, д. 9 

21 МБОУ «СОШ № 12» г.Новочебоксарск, пр. Ельниковский д. 6 

22 МБОУ «СОШ № 13» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 45 



 

 

 

64 ООО «УК «Управдом» г. Новочебоксарск, ул. Семенова, 15, 75-96-92 

65 ООО «УК «Сельский комфорт» г. Новочебоксарск, ул. Пионерская, 2/2, 77-34-95 

66 ООО «УК «Спутник» г. Новочебоксарск, ул. Силикатная, 18, 76-26-19 

67 ООО «УК «Уют» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, 125,77-17-40 

23 МБОУ «СОШ № 14» г.Новочебоксарск, ул. Семенова д. 25, Д.25Е 

24 МБОУ «СОШ № 16» г.Новочебоксарск, ул. Семенова д. 25С, Д.25А 

25 МБОУ «СОШ №17» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 30 

26 МБОУ «Лицей № 18» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 55 

27 МБОУ «СОШ № 19» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов д. 9,9А, 9Б 

28 МБОУ «СОШ № 20 им. Васьлея Митты с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

г.Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 41, ул. 

В.Интернационалистов д. 51 

29 Дет.сад № 1 «Маленькая страна» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 57 

30 Дет.сад № 2 «Калинка» , г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 10/А 

31 Дет.сад № 4 «Аленушка» г.Новочебоксарск, ул. Ж.Крутовой д. 7 

32 Дет.сад № 5 «Цветик-самоцветик» г.Новочебоксарск, пер. Химиков д. 10 

33 Дет.сад № 7 «Березка» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 6 

34 Дет.сад № 10 «Сказка» г.Новочебоксарск, ул. Терешковой д. 13 

35 Дет.сад № 11 «Колобок» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 10А 

36 Дет.сад № 12 «Золотой ключик» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 32 

37 Дет.сад № 13 «Теремок» г.Новочебоксарск, ул. Комсомольская д. 13 

38 Дет.сад № 16 «Красная Шапочка» (№ 21 «Ручеек») Дет.сад 

№ 16 «Красная Шапочка» Дет.сад № 16 «Красная Шапоч-

ка» (№ 28 «Ёлочка») Дет.сад № 16 «Красная Шапочка» (№ 

29 «Колосок») 

г.Новочебоксарск, бульвар Зеленый д. 14, д. 10А, ул. Солнечная, 

Д. 13А.Д. 1 1  

39 Дет.сад № 17 «Чебурашка» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 31 

40 Дет.сад № 18 «Светлячок» г.Новочебоксарск, ул. Солнечная д. 28А 

41 Дет.сад № 20 «Ромашка» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 23 

42 Дет.сад № 22 «Журавленок» Дет.сад № 22 «Журавленок» 

(№ 39 «Родничок») Дет.сад № 22 «Журавленок» (№ 23 

«Неваляшка») Дет.сад № 22 «Журавленок» (№ 36 «Дюй-

мовочка») 

г.Новочебоксарск, ул. Винокурова д. 39, д. 45, ул. Солнечная, д. 8 

А, д. 17А 

43 Дет.сад № 24 «Малыш» г.Новочебоксарск, ул. Комсомольская д. 10А 

44 Дет.сад № 25 «Гнездышко» г.Новочебоксарск, ул. Советская д. 38А 

45 Дет.сад № 27 «Рябинка» (№ 31 «Золотой петушок») 

Дет.сад № 27 «Рябинка» (№ 33 «Песенка») Дет.сад № 27 

Дет.сад № 27 «Рябинка» (№ 14 «Солнышко») Дет.сад № 27 

«Рябинка» 

г.Новочебоксарск, ул. Винокурова д. 20А, бульвар Гидростроите-

лей, д. 12А, пр. Энергетиков, д. 11, ул. Парковая, д. 27 

46 Дет.сад № 34 «Крепыш» г.Новочебоксарск, ул. Винокрова д. 8А 

47 Дет.сад № 38 «Жемчужинка» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 41 

48 Дет.сад № 40 «Радость» (№ 35 «Сказка») Дет.сад № 40 

«Радость» (№ 37 «Ласточка») Дет.сад № 40 «Радость» 

Дет.сад № 40 «Радость» (№ 32 «Улыбка») 

429951 Чувашская Республика - Чувашия, г.Новочебоксарск, ул. 

Пионерская д. 25, ул. Винокурова, д. 63, ул. Строителей, д. 36, ул. 

10 Пятилетки, д. 42 

49 Дет.сад № 43 «Родничок» г.Новочебоксарск, ул. Строителей д. 28 

50 Дет.сад № 44 «Поляночка» (№ 41 «Дельфин»), Дет.сад          

№ 44 «Поляночка» (№ 42 «Аленушка») Дет.сад № 44 «По-

ляночка» 

г.Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 16, д. 8, д. 6 

51 Дет.сад № 45 «Журавлики» г.Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 26 

52 Дет.сад № 47 «Радужный» г.Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 29 

53 Дет.сад комбинированного вида № 48 «Журавлик» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов д. 31 

54 Дет.сад № 49 «Веселый гном» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов д. 19 

55 Центр развития ребенка-дет.сад № 50 «Непоседа» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов д. 37 

56 Дет.сад № 52 «Телей» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов д. 6А 

57 ООО «УК ЖКХ» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, 46 г, 23-70-03 

58 ООО «Ремэкс-Плюс» г. Новочебоксарск, ул. Семенова, 15, 75-96-92 

59 АО «ЧЭСК» (УК) г. Новочебоксарск, ул. Молодежная, д.20, 39-91-00 

60 ООО «УК «Колесница» г. Новочебоксарск, ул. Советская, 5ЗА, 77-84-34 

61 ООО «УК «Жилфонд» г. Новочебоксарск, ул. Терешковой, д.22, 74-10-11 

62 ООО «УК «Лента» г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. ЗА, 73-76-35 

63 ООО «НПП «Мотокон» г. Новочебоксарск, ул. Строителей, 16,78-02-11 



 

 

 

68 ООО «УК «Иваново» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, 10, пом. 116, 76-30-03 

69 ООО «Доверие» г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 73 корп. 1, 76-28-88 

70 ООО «УК «Никольский» г. Новочебоксарск, ул. В. Интернационалистов, д. 8, 38-80-48 

71 ООО «УК Светлый дом» г.Новочебоксарск, ул. Восточная, д.1 корп.З, пом.З, 76-28-88 

72 ООО «УК «Радуга» г.Новочебоксарск, ул. б.Зеленый, д. № 19а, 2 этаж, каб. № 11, 36-43-
12 

73 ООО «УК «Парус» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 6А, 73-05-04 

74 ООО «УК «Речной бульвар» г. Новочебоксарск, Речной б-р, 4 корп. 1 пом.З, 76-26-86 

75 ООО «УК «Инженер» г. Новочебоксарск, ул. Строителей, 62 

76 ООО «Альянс Жилком» г. Новочебоксарск, ул.Советская, 42 оф.300 

77 ООО «ЛюксЖилСервис» г Чебоксары, пр-кт Мира, д. № Дом 1 "Д", 46-06-19 

78 ТСН «10 Пятилетки 76» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д.76, 77-09-91 

79 ТСЖ «21 ВЕК» г. Новочебоксарск, ул. Советская, д.21, офис 182А, 77-09-91 

80 ТСЖ «Атал» г. Новочебоксарск, ул. Семенова, д. 37, 77-10-10 

81 ТСЖ «Березка» г. Новочебоксарск, ул. В-Интернационалистов, д. 47, 77-10-10 

82 ТСЖ «Бриз» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, дом № 84 А, 77-15-40 

83 ТСЖ «В.И. 15» г.Новочебоксарск, ул.В.Интернационалистов,15, 77-15-40 

84 ТСЖ «В.И. 27» г. Новочебоксарск, ул. В-Интернационалистов, д. 27, 77-15-40 

85 ТСЖ «Весна» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, д. 57, 77-10-10 

86 ТСН «Винокурова-65» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

87 ТСЖ «Винокурова 127» г. Новочебоксарск, ул. В-Интернационалистов, д. 127, 77-15-40 

88 ТСЖ «Винокурова 86» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 86, 77-15-40 

89 ТСЖ «Волга» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

90 ТСЖ «Волга-4» г. Новочебоксарск, ул. Семенова, д.35, 77-09-91 

91 ТСН «Восточная 14» г.Новочебоксарск, ул.Восточная, д. 14, кв.49А, 78-10-90 

92 ТСЖ «Восточное» г. Новочебоксарск, ул. Восточная, дом 23V4, кв. 5, 77-10-10 

93 ТСЖ «Гидростроитель» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 48, 77-10-10 

94 ТСЖ «Гидоостооитель-2» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 39, 77-10-10 

95 ТСЖ «Гидростроитель-3» г.Новочебоксарск, ул. Винов-интернационалистов, д.45, 77-10-10 

96 ТСН «Гидростроитель-4» г. Новочебоксарск, б-р Гидростроителей, д.4, 8-987-662-38-34 

97 ТСЖ «Градостроитель-3» г. Новочебоксарск, ул. Строителей, дом 18, 77-10-10 

98 ТСЖ «Градостроитель-б» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, д. 29Б, 78-77-14 

99 ТСЖ «Солнечное» г. Новочебоксарск, ул. Солнечная, 10, 38-69-00 

100 ТСЖ «Дружба» г. Новочебоксарск, ул. Советская, дом 69, 77-10-10 

101 ТСН «Запад» Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35 А, 78-10-90 

102 ТСЖ «Западное» г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 73, 75-00-92 

103 ТСЖ «Комфорт» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 66, 75-08-90 

104 ТСЖ «Миллионер» г.Новочебоксарск, ул. В.Интернационалистов,13, 77-17-40 

105 ТСЖ «Мой дом» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

106 ТСН «Монолит» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А пом.1, 78-10-90 

107 ТСЖ «Надежда» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

108 ТСЖ «Наш дом» г. Новочебоксарск, ул. Советская, 51,77-43-20 

109 ТСЖ «Парус» г.Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.6Б, 73-05-04 

110 ТСЖ «Пегас» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

111 ТСЖ «Пер. Сов» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская д. 8, 21-70-50 

112 ТСЖ «Первомайская» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, дом 29, 78-10-90 

113 ТСЖ «Первомайская 29А» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, Д.29А, 8-960-300-97-60 

114 ТСЖ «Первомайская-35» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, д. 35,77-10-10 

115 ТСЖ «Первомайская-37» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, д. 37, 77-10-10 

116 ТСЖ «Первомайская-39» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, д. 39, 77-15-40 

117 ТСЖ «Престиж» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А пом.1, 78-10-90 

118 ТСЖ «Радуга» г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.8, 73-05-04 

119 ТСЖ «Радуга-2» г. Новочебоксарск, Винокурова, д. 6 А 73-05-04 

120 ТСН «Речной бульвар-1» г. Новочебоксарск, улица Винокурова, дом 10, пом. 116, 76-30-03 

121 ТСН «Речной бульвар-2» г. Новочебоксарск, улица Винокурова, дом 10, пом. 116, 76-30-03 

122 ТСН «Речной бульвар-З» г. Новочебоксарск, улица Винокурова, дом 10, пом. 116, 76-30-03 

123 ТСЖ «Родник» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

124 ТСЖ «Советская 33» г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 33, 77-10-10 
 

125 ТСЖ «Советская 71» г.Новочебоксарск, ул. Советская.71, 77-15-40 

126 ТСЖ «Советская-25» г. Новочебоксарск ул.Советская 25, 77-10-10 

127 ТСЖ «Волга-5» г. Новочебоксарск, ул. Семенова, д.29, 78-48-78 

128 ТСЖ «Энергетик» г. Новочебоксарск, ул.Первомайская, д.12, 77-15-40 

129 ТСЖ «Удача» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д.58, 77-15-40 



 

 

 

130 ТСЖ «УЮТ» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 68,77-10-10 

131 ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» г. Новочебоксарск, ул. Строителей 58, 78-10-90 

132 ТСЖ «Энергетик» г. Новочебоксарск, ул.Первомайская, д.12 

133 ТСЖ «Юг-З» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

134 ТСЖ «Юг-1» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

135 ТСЖ «Юг-4» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35 А пом.1, 78-10-90 

136 ТСЖ «ЮЖА-8» г. Новочебоксарск ул.Южная 8, 77-10-10 

137 ТСЖ «ЮЖАНКА» г. Новочебоксарск ул.Южная 12 А 

138 ТСЖ «Южная 10» г. Новочебоксарск ул. 10 Пятилетки 68, 77-09-91 

139 ТСЖ «Южная 18» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А пом.1, 78-10-90 

140 ТСЖ «Южная 20» г. Новочебоксарск ул.Южная 20,77-10-10 

141 ТСЖ «Южная-1б» г. Новочебоксарск ул.Южная 16, 77-10-10 

142 ТСЖ «Южная-5» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А, пом.1, 78-10-90 

143 ТСЖ «Южная-7» г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 35А пом.1, 78-10-90 

144 ТСЖ «Юнона» г. Новочебоксарск, ул. Советская, д.65, 8-902-328-37-43 

145 ТСЖ «Юраково» г. Новочебоксарск, ул. Первомайская 53, 8-903-358-37-45 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

     ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.09.2024 № 1260 

 

О внесении изменений в муни-

ципальную программу «Эконо-

мическое развитие города Но-

вочебоксарска» 

 

В целях совершенствования программно-целевого метода планирования бюджет-

ных расходов города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную про-

грамму «Экономическое развитие города Новочебоксарска», утвержденную постановле-

нием администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20 декабря 2018 

г. № 1818. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования му-

ниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новоче-

боксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя   

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждены  

постановлением администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 10.09.2024 № 1260 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу «Экономическое развитие города Новочебоксарска» 

 

Изложить муниципальную программу «Экономическое развитие города Новочебоксарска» в следующей ре-

дакции: 

«Утверждены  

постановлением администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 20 декабря 2018 г. № 1818 

 

                                          Муниципальная программа 

                          «Экономическое развитие города Новочебоксарска» 

 

Ответственный исполнитель Муниципальной 

программы: 

 Отдел экономического развития и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Отдел экономи-

ческого развития и торговли) 

 

Непосредственный исполнитель Муници-

пальной программы: 

 Начальник отдела экономического развития и торговли админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Ялфимова Розалия Федаилевна 

(тел.: 74-35-69, e-mail: rfyalfimova@cap.ru) 

 

 

Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Экономическое развитие горо-

да Новочебоксарска» 

(далее также – Муниципальная программа) 

 

I. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы  

 

В городе Новочебоксарске Чувашской Республики на протяжении нескольких лет реализуется комплекс си-

стемных мер по обеспечению устойчивости экономического развития.  

В 2023 году экономическая ситуация в городе оставалась стабильной, что подтверждается нарастающими со-

циально-экономическими показателями, в том числе: объем отгруженной продукции – 149% к АППГ (15% общереспуб-

ликанского показателя), объем отгруженных товаров обрабатывающих производств – 168% (11% общереспубликанско-

го показателя), оборот розничной торговли – 116% к АППГ (12% общереспубликанского показателя) и др. Наряду с 

ростом номинальной и реальной заработной платы, низкий уровень инфляции, все это свидетельствует об успешной 

адаптации экономики Новочебоксарска к новым макроэкономическим условиям (последствия пандемии коронавирус-

ной инфекции, санкции недружественных стран и прочее). 

Новочебоксарск по-прежнему сохраняет статус моногорода. Это выводит на передний план решение соответ-

ствующих задач в части диверсификации экономики, снижения уровня трудовой миграции, обновления структуры рын-

ка труда. 

На фоне растущей конкуренции за инвестиционную привлекательность, Новочебоксарску предоставлена уни-

кальная возможность - в городе создана Особая Экономическая Зона. Стратегически обоснованным решением стало 

включение в состав экономической зоны территории индустриального парка. Строительство инженерной инфраструк-

туры для него выполняется за счет средств индивидуальной программы социально-экономического развития Чувашии. 

Готовая инфраструктура в тандеме с налоговым стимулированием, обеспечат максимальный эффект с точки зрения при-

влечения инвесторов. Планируется создание трех частных технопарков. 

Основной отраслью экономики города являются обрабатывающие производства. Опережающие темпы роста 

по-прежнему наблюдаются в деревообработке, в производстве текстиля и одежды, в производстве металлических изде-

лий и оптического оборудования. Формирование технологического суверенитета, импортозамещение, кластеризация 

экономики, расширение объемов и спектра мер муниципальной поддержки рассматриваются как перспективные направ-

ления развития промышленного сектора, создающего фундаментальную основу для развития иных отраслей.  

С использованием мер поддержки, в том числе механизма СПИК 2.0, в 2023 году запущен в эксплуатацию за-

вод по производству перекиси водорода. Проект реализованный компанией «Волжская перекись» на промышленной 

площадке ПАО «Химпром», выделяется использованием передовых технологий и обещает кардинально изменить отече-

ственный рынок перекиси, обеспечив отрасли полный технологический суверенитет по данному продукту. 

В целях улучшения инвестиционного климата на территории города Новочебоксарска для реализации крупных 

инвестиционных проектов, совместно с органами исполнительной власти и институтами развития Чувашской Республи-

ки, проводится работа по активизации следующих направлений поддержки инвестиционной деятельности:  

- применение практик формирования благоприятного инвестиционного климата; 



 

 

 

- стабильность условий осуществления инвестиционной деятельности; 

- предоставление мер государственной поддержки инвестиционной деятельности и создание привлекательных 

условий для ведения предпринимательской деятельности; 

- развитие институциональной среды для инвесторов; 

- развитие инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционных проектов; 

- эффективное сопровождение инвестиционных проектов на всех этапах жизненного цикла. 

В 2023 году городом Новочебоксарском Чувашской Республики подписаны соглашения об установлении дру-

жеских отношений с городом Карши (Республика Узбекистан) и Центральным районом города Минск (Республика Бе-

ларусь). В том числе в указанных муниципальных образованиях представлена информация о предприятиях города, 

предложены варианты взаимовыгодного сотрудничества. 

На территории города Новочебоксарска Чувашской Республики ведется работа по внедрению муниципального 

инвестиционного стандарта. Разработан качественный инвестиционный профиль муниципалитета. В ходе подготовки 

проведен целый комплекс исследовательских мероприятий. Опрошено 4,7 тыс. жителей, около 100 предпринимателей, 

проведены интервью с представителями ключевого бизнеса, привлекались региональные и федеральные эксперты. 

Позитивная динамика инвестиционной активности в Новочебоксарске подтверждается ростом объемов инве-

стиций по крупным предприятиям. В 2023 году в экономику города вложено около 4,5 млрд. рублей. Еще 2,5 млрд. руб-

лей вложены субъектами МСП. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики на 01.01.2024 в соответствии с Единым реестром субъектов малого и среднего предпринима-

тельства составило 7122 единицы, что выше на 5,6% к АППГ. 

Средняя численность работников субъектов МСП составила 15 249 единиц, что ниже на 1,3% к АППГ. Сред-

немесячная заработная плата субъектов МСП составила 27 239,25 рублей, что выше на 7% к АППГ. Оборот продукции 

(услуг) у субъектов МСП составил 24 398,00 млн. рублей, что ниже на 1,3% к АППГ. 

По информации АУ Чувашской Республики «Республиканский бизнес инкубатор по поддержке малого и сред-

него предпринимательства и содействию занятости населения» по городу Новочебоксарску за 2023 год государственная 

финансовая поддержка оказана 53 субъектам МСП на сумму 173,3 тыс. рублей.  

На территории города Новочебоксарска функционируют 306 магазинов общей торговой площадью 90 074, 5 

кв. м., из них - 190 продовольственных магазинов общей торговой площадью 50 119,3 кв. м и 116 непродовольственных 

магазинов общей торговой площадью 39 955,2 кв. метров, объектов общественного питания общедоступной сети с чис-

лом посадочных мест 4295, 295 объектов по оказанию бытовых услуг населению и 150 нестационарных торговых объек-

тов. 

Фактическая обеспеченность населения площадью торговых объектов в городе составляет более 706,3 кв. мет-

ров. на 1000 человек при нормативе 302,1 кв. метра. 

Среднесписочная численность работающих в сфере потребительского рынка составляет 7461 человек, из них: 

5448 – в сфере торговли, 1020 - в общественном питании, 993 – в бытовом обслуживании. 

В соответствии с порядком организации ярмарок на территории Чувашской Республики в городе Новочебок-

сарске функционирует 1 универсальная ярмарка на 210 торговых мест и 3 постоянно действующих продуктовых торго-

вых площадки.  

II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы  

Долгосрочные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы опреде-

лены с учетом следующих документов, имеющих стратегический (долгосрочный) характер: 

Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических за-

дачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. «309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 "Об утверждении государ-

ственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика»; 

Закон Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102 «О Стратегии социально-экономического развития 

Чувашской Республики до 2035 года»; 

Закон Чувашской Республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в 

Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках»; 

Закон Чувашской Республики от 19 октября 2009 г. № 51 «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Чувашской Республике»; 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 сентября 2019 г. № 380 «О прогнозе долго-

срочного социально-экономического развития Чувашской Республики на период до 2035 года»; 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере экономического развития направлены на создание бла-

гоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса, повышение эффективности государствен-

ного управления. 

Целями Муниципальной программы являются: 

цель 1 - обеспечение эффективного функционирования системы муниципального стратегического управления; 

цель 2 - формирование конкурентоспособной экономики и совершенствование институциональной среды, 

обеспечивающей благоприятные условия для привлечения инвестиций, развития бизнеса и предпринимательских ини-

циатив в городе Новочебоксарске; 

цель 3 - создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в городе Новоче-



 

 

 

боксарске Чувашской Республике на основе формирования эффективных механизмов его государственной поддержки; 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпри-

нимателей и самозанятых; 

цель 4 - повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и системы защиты прав 

потребителей, создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на качественные товары и 

услуги. 

 

 

 

IV. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения 

 

Для достижения целей Муниципальной программы предусматривается реализация следующих задач: 

1. формирование эффективно функционирующей системы муниципального стратегического управления; 

2. создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства; 

создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса; 

развитие розничной торговли совершенствование системы организации нестационарной, ярмарочной торговли 

с учетом достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объек-

тов; 

обеспечение качества и безопасности реализуемых товаров и оказываемых услуг; повышение профессиональ-

ного мастерства работников и культуры обслуживания в организациях потребительского рынка; 

развитие новых видов услуг, ориентированных на спрос населения; 

повышение уровня информированности населения по вопросам в сфере защиты своих прав; 

снижение административных барьеров в сферах деятельности администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики; 

создание благоприятного инвестиционного и делового климата в города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лике. 

Обеспечение эффективного функционирования системы муниципального стратегического управления плани-

руется осуществить путем: 

повышения эффективности расходования бюджетных средств, в том числе направляемых на реализацию про-

граммных мероприятий; 

совершенствования системы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства во всех ви-

дах экономической деятельности реального сектора экономики и в области народных художественных промыслов, ре-

месел и производства сувенирной продукции; 

развития информационной инфраструктуры в целях предоставления субъектам малого и среднего предприни-

мательства экономической, правовой, статистической и иной информации, необходимой для их эффективного развития; 

оптимизации механизмов муниципальной координации и правового регулирования в сфере потребительского 

рынка; 

развития инфраструктуры в сфере потребительского рынка в части обеспечения доступности для населения то-

варов и услуг; 

защиты прав потребителей; 

совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере муниципального стратегического управле-

ния, включая прогнозирование социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

повышения бюджетной эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Новоче-

боксарска Чувашской Республики. 

Разработку, текущее управление, координацию и организацию реализации Муниципальной программы осу-

ществляет Отдел экономического развития и торговли. 

Внесение в Муниципальную программу изменений, оказывающих влияние на ее параметры, осуществляется 

Отделом экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Отдел экономического развития и торговли: 

уточняет в установленном порядке объемы финансирования мероприятий Муниципальной программы на ос-

нове мониторинга реализации указанных мероприятий и оценки их эффективности и достижения показателей Муници-

пальной программы; 

корректирует мероприятия Муниципальной программы и их ресурсное обеспечение при формировании бюд-

жета города Новочебоксарска на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке; 

разрабатывает нормативные правовые акты, регулирующие финансирование мероприятий Муниципальной 

программы; 

осуществляет мониторинг хода исполнения Муниципальной программы. 

Контроль за реализацией Муниципальной программы осуществляется путем оценки эффективности ее реали-

зации в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвер-

жденной постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 22 ноября 2021 г. № 1535. 

Публичность (открытость) информации о ходе реализации и оценке эффективности Муниципальной програм-

мы обеспечивается размещением годовых отчетов на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 
 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.09.2024 № 1261 

 

О рабочей группе при антитеррористической ко-

миссии города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики по реализации Комплексного плана про-

тиводействия идеологии терроризма в Россий-

ской Федерации на 2024-2028 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Феде-

рации на 2024 - 2028 годы, утверждённым Президентом Российской Федерации 30.12.2023 года № 

Пр-2610 (далее - Комплексный план), пунктом 9 Порядка организации и координации деятельно-

сти федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана противодей-

ствия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы (одобрен Национальным 

антитеррористическим комитетом 13.02.2024 № 11/П/1-193), во исполнение решения совместно-

го заседания антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и оперативного шта-

ба в Чувашской Республике от 15.08.2024 № 7/6, с целью реализации государственной полити-

ки в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их 

проявлений на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь ста-

тьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать рабочую группу при антитеррористической комиссии города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав рабочей группы при антитеррористической комиссии города Новочебок-

сарска Чувашской Республики по реализации Комплексного плана противодействия идеоло-

гии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы (приложение № 1). 

2.2. Положение о рабочей группе при антитеррористической комиссии города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по реализации Комплексного плана  противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы (приложение № 2). 

2.3. План мероприятий по реализации на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2024 – 2028 годы (приложение № 3). 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики             М.Л. Семенов 
 

 

 

 

 

https://garant25.ru/#/document/406915044/entry/1000
https://garant25.ru/#/document/406915044/entry/2000


 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению  администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

от 10 сентября 2024 г. №1261 

 

СОСТАВ 

рабочей группы при антитеррористической комиссии 

 города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2024-2028 годы 

Руководитель рабочей группы: 

- заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новоче-

боксарска Чувашской Республики. 

 

Заместитель руководителя рабочей группы: 

- заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

Члены рабочей группы: 

- представитель отделения УФСБ России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарске (по согласова-

нию); 

- представитель ОМВД России по г. Новочебоксарск (по согласованию); 

- представитель ОВО по г. Новочебоксарск – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Чувашской Республике» России по г. Новочебоксарск (по согласова-

нию); 

- начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- начальник отдела физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики; 

- заведующий сектором пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

Секретарь рабочей группы: 

- ведущий специалист КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

                                                                                                                          Приложение № 2 

к постановлению  администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

от 10 сентября 2024 г. №1261 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе при антитеррористической комиссии  

города Новочебоксарска Чувашской Республики  

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Рабочая группа при антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики  

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 

годы (далее – рабочая группа) создана в целях эффективного исполнения Комплексного плана противодействия идеоло-

гии терроризма в Российской Федерации  

на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 30.12.2023 

№ Пр-2610 (далее – Комплексный план); 

2. Рабочая группа является рабочим органом Антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики (далее – АТК города Новочебоксарска). 

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

органов государственной власти Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами 

города Новочебоксарска в области противодействия терроризму, решениями Национального антитеррористического 

комитета (далее – НАК), Антитеррористической комиссии Чувашской Республики, а также настоящим положением. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ: 

4. Основными задачами рабочей группы являются: 

1) оценка состояния дел по профилактике и противодействию идеологии терроризма на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

2) организация, планирование мероприятий, направленных на реализацию Комплексного плана, в части, каса-

ющейся деятельности органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики , рассмот-

рение результатов их исполнения; 

3) подготовка предложений по совершенствованию системы мер, направленных на противодействие идеологии 

терроризма на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.  



 

 

 

 

III. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

5. Для решения поставленных задач рабочая группа осуществляет следующие функции: 

1) проводит сбор, обобщение и анализ информации о состоянии и тенденциях террористических угроз на тер-

ритории города Новочебоксарска Чувашской Республики, о ходе и результатах реализации профилактических меро-

приятий, направленных на противодействие распространению идеологии терроризма; 

2) выделяет и определяет пути решения проблемных вопросов, возникающих в ходе реализации профилактиче-

ских мероприятий; 

3) готовит предложения председателю АТК города Новочебоксарска о включении мероприятий, направлен-

ных на реализацию Комплексного плана, в части, касающейся деятельности органов местного самоуправления города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, в соответствующий раздел ежегодного Плана мероприятий по противодей-

ствию терроризму на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

4) осуществляет подготовку предложений по мерам дальнейшего совершенствования профилактических меро-

приятий по противодействию распространению идеологии терроризма и направляет их председателю АТК города Но-

вочебоксарска; 

5) выполняет другие функции в соответствии с решениями АТК города Новочебоксарска. 

 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

6. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы, а в его отсутствие 

и по его поручению – заместитель руководителя рабочей группы. 

7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. 

8. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего 

числа ее членов. 

9. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании чле-

нов рабочей группы путем открытого голосования.  

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы. 

10. Заседания рабочей группы оформляются протоколами. Протокол в пятидневный срок после даты проведе-

ния заседания готовится секретарем рабочей группы, подписывается руководителем рабочей группы и доводится до 

заинтересованных лиц (исполнителей). 

11. Руководитель рабочей группы: 

1) организует деятельность рабочей группы, распределяет обязанности между ее членами; 

2) проводит заседания рабочей группы; 

3) организует промежуточный и итоговый контроль выполнения поручений, выработанных на заседаниях ра-

бочей группы; 

4) информирует о проделанной работе председателя АТК города Новочебоксарска. 

12. Секретарь рабочей группы: 

1) обеспечивает подготовку заседаний рабочей группы; 

2) организует оповещение членов рабочей группы о запланированных заседаниях рабочей группы; 

3) разрабатывает проекты планов проведения заседаний рабочей группы, ее решений; 

4) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке информационных 

материалов для рассмотрения на заседаниях рабочей группы; 

5) осуществляет контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях рабочей группы; 

6) обеспечивает взаимодействие рабочей группы с секретарем АТК города Новочебоксарска; 

7) организует делопроизводство рабочей группы, рассылку решений, принятых на заседаниях рабочей группы. 

13. Члены рабочей группы обязаны: 

1) участвовать в заседаниях рабочей группы; 

2) организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение рабочей группы, в части, касающейся де-

ятельности органов, представителями которых они являются; 

3) организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений рабочей группы. 

14. Члены Комиссии имеют право: 

1) знакомиться с документами и материалами рабочей группы, непосредственно касающимися ее деятельности; 

2) выступать на заседаниях рабочей группы, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию ра-

бочей группы, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам; 

3) в случае несогласия с решением рабочей группы излагать в письменной форме особое мнение, которое под-

лежит отражению в протоколе заседания рабочей группы и прилагается к его решению; 

4) голосовать на заседаниях рабочей группы; 

5) вносить руководителю рабочей группы предложения по совершенствованию системы мер, направленных на 

противодействие идеологии терроризма на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. Указанные 

предложения должны быть согласованы с непосредственным руководством органов(организаций), представителями 

которых они являются; 

6) осуществлять промежуточный контроль выполнения мероприятий, предусмотренных соответствующим раз-

делом ежегодного Плана мероприятий по противодействию терроризму на территории города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, в сфере деятельности органов (организаций), представителями которых они являются; 

7) осуществлять методическую помощь непосредственным исполнителям мероприятий, включенных в соот-

ветствующий раздел ежегодного Плана мероприятий по противодействию терроризму на территории города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, в сфере деятельности органов (организаций), представителями которых они явля-

ются. 

15. По согласованию с руководителем рабочей группы на заседаниях рабочей группы могут присутствовать 

лица, не входящие в состав рабочей группы (приглашенные лица). При голосовании членов рабочей группы голос при-

глашенных лиц не учитывается.  



 

 

 

16. Рабочая группа может иметь бланк со своим наименованием. 

 

V. ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

17. Для осуществления своей деятельности рабочая группа имеет право: 

1) в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных орга-

нов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений исполнительных органов Чувашской 

Республики, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц необ-

ходимые материалы и информацию, имеющие отношение к противодействию идеологии терроризма; 

2) разрабатывать в пределах своей компетенции методические рекомендации, касающиеся организации и со-

вершенствования деятельности органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по реализации мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма; 

3) привлекать (по согласованию) должностных лиц и специалистов территориальных подразделений федераль-

ных органов исполнительной власти; других организаций (в том числе религиозных) и ведомств, осуществляющих свою 

деятельность на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, для участия в работе группы; 

4) проводить работу с населением по разъяснению сути профилактических мероприятий, направленных на 

противодействие распространению идеологии терроризма; 

5) разрабатывать, обобщать и направлять (по согласованию) в средства массовой информации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики информационные материалы, направленные на формирование неприемлемого от-

ношения к террористической деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                11.09.2024 № 1271 

 

О внесении изменений в постанов-

ление администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики 

от 11.01.2013 № 13   

  

 

           В соответствии с статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

            1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.01.2013 № 13 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача справок социально-правового характера, 

архивных копий, архивных выписок из документов» следующие изменения: 

 1.1. Наименование Административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача справок социально-правового характера, архивных копий, архивных выписок из 

документов», утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.01.2013 № 13 и далее по всему тексту заменить словами на 

слова «Выдача документов, справок, выписок из документов архива городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики». 

2. В приложении №1 «Справочные сведения об адресах и телефонах 

администрации города Новочебоксарска и сектора архивного дела» слова «Глава 

администрации города Новочебоксарска - Пулатов Дмитрий Александрович» заменить 

словами «Глава города Новочебоксарска Чувашской Республики - Семенов Максим 

Львович», а слова «Ведущий специалист – эксперт - Шелтукова Татьяна Валерьяновна» 

заменить словами «Ведущий специалист – эксперт - Адушкина Нина Николаевна». 

     3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет. 

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

     5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                       М.Л. Семенов 

  

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      11.09.2024 № 1274 

 

О внесении изменения в постановление ад-

министрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 14.05.2013 № 203  

  

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации города Новочебоксарска от 14.05.2013 № 203 «О 

составе Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики» внести следующее изменение: 

абзац 5 пункта 1 постановления дополнить словами «, заместитель председателя Ко-

миссии». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                   М.Л. Семенов 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в 

проект решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О правилах благоустройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Публичные слушания назначены Постановлением администрации города Новочебоксарск 

Чувашской Республики от 05 августа 2024 года № 1107 «О назначении даты проведения 

публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в проект решения от 26 

октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

Уведомление о проведении публичных слушаний по проекту «Внесение изменений в проект 

решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» опубликовано в Информационном вестнике местного самоуправления 

города Новочебоксарска от «09» августа 2024 года № 24 и «05» августа 2024 года было размещено 

на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Предмет публичных слушаний: рассмотрение проекта «Внесение изменений в проект 

решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

Организатор публичных слушаний: глава города Новочебоксарска Чувашской Республики – 

Семенов Максим Львович. 

Дата, время и место проведении публичных слушаний: 04 сентября 2024 года в 17.00 часов, 

по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, дом № 14, (большой 

актовый зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 04 сентября 2024 года № 2. 

Публичные слушания проводились в соответствии с: Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 октября 2017 года № С 36-1 «О 

правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 

января 2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 39 

участников. 

В ходе публичных слушаний докладчик - Ширшов Андрей Викторович, начальник отдела 

благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, представлял обсуждаемый проект «Внесение изменений 

в проект решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О правилах благоустройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

В результате рассмотрения проекта «Внесение изменений в проект решения от 26 октября 

2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской Республики» на 

публичных слушаниях установлено следующее: порядок и процедура публичных слушаний 

проведены в соответствии с Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях, 

утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 15 ноября 2005 года № С 3-1. 

По результату публичных слушаний рекомендовано: Проект: «Внесение изменений в проект 

решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» внести на рассмотрение очередного заседания Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

Публичные слушания по рассмотрению проекта Внесение изменений в проект решения от 

26 октября 2017 года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» считать состоявшимися. Протокол по публичным слушаниям разместить на 

официальном сайте администрации города Новочебоксарска. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

обеспечить опубликование (обнародование) в официальном издании местного самоуправления 

города Новочебоксарска и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных 

слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов. 

 

 

Председатель публичных слушаний:                       М.Л. Семенов 

 

 

Секретарь публичных слушаний:             А.Р. Егоров 
 

  



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению  

проекта планировки территории и проекта межевания территории  

VIII микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики 

и прилегающей зоны объектов обслуживания общегородского значения города 

Новочебоксарск Чувашской РеспубликиVIII микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Публичные слушания назначены постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 12 августа 2024 года № 1130 «О назначении даты проведения 

публичных слушаний». 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в 

информационном «Вестнике» местного самоуправления г. Новочебоксарска от 21 августа 2024 

года № 25. 

Предмет публичных слушаний:  

Проект планировки территории и проект межевания территории VIII микрорайона 

Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики и прилегающей зоны 

объектов обслуживания общегородского значения города Новочебоксарск Чувашской Республики. 

Организатор публичных слушаний: Муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 05 сентября 2024 года в 17.00 часов в 

малом зале администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, расположенном по 

адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 05 сентября 2024 года и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано __ 

участников. 

В ходе публичных слушаний:  

- Организатором публичных слушаний организована экспозиция и презентация 

вышеуказанного проекта. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

После опубликования в средствах массовой информации поступили: 

- замечания ООО «Татнефть-АЗС центр» от 04.09.2024 № 366 в части отсутствия решения о 

порядке дальнейшей эксплуатации ЛЭП Вл-10кВ и линии водопровода; 

- обращение депутата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 05.09.2024 об учете планировки территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Выводы: 

Считать публичные слушания состоявшимися. 

К протоколу публичных слушаний приобщить предложения и замечания. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано сектору пресс-службы администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование и размещение на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» протокола и заключения о результатах публичных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта планировки 

территории и проекта межевания территории VIII микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарск Чувашской Республики и прилегающей зоны объектов обслуживания 

общегородского значения города Новочебоксарск Чувашской Республики разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать (обнародовать) в официальном издании местного самоуправления 

города Новочебоксарск. 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                     М.Л. Семенов 

Секретарь публичных слушаний:                                                                            С.А. Шундик 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 11.09.2024  

Выпущено в свет 11.09.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1093 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


